**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput IV. Ex Concilio (a) Aurelian.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

autem de omnibus promiscue loquebatur: *Novizer quis veniens ad conversionem*, ait in cap. 58. Conventur enim clerici a saeculo conversi, cum clericatum suscipiant. Sic in Cabilonensi Concilio prohibetur *can. 5.* *Nefaculares*, qui nondum sunt ad clericatum conversi, res parochia-

rum debeant habere commissas. Et in Concilio Arelat. 2. *can. 2.* decernitur, ne Pontifices Presbyteri, vel Diaconatus honorem conferre prasumant laicis, nisi anno integro fuerit ab eis promissa conversio. Prosequitur docte Haeropetens lib. 4. *dissipit. monast. tract. 2. dissipit. 4.*

CAPUT IV.

Ex Concilio (a) Aurelian.

(b) **V**idua si sponte (c) velamen, quamvis non sanctum, (d) sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas (e) oblationem Deo obtulerit, velit, nolis sanctimoniale habitum ulterius habere debet, licet (f) sacramento confirmare velit, eo tenore, & ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posset deponere.

N O T A E.

(a) **A**urelian. Ita legitur in prima collectio-ne, sub hoc tit. cap. 3. in hac sexta legitur, Arelat. sed in nullo ex Conciliis Arelatensisibus, seu Aurelianensis reperiuntur verba in praesenti transcripta, ut jam notavit Antonius August. ad 1. collect. hic; licet similem sententiam ex *can. 3.* Concil. Aurel. 1. referant Burchardus lib. 8. Decreti cap. 35. Carnot. p. 7. cap. 54. & Gratian. in cap. 16. 27. quest. 1. Reperitur autem textus hic in Concil. Mogunt. cap. 6. in illis verbis: *Viduas autem velare Pontificum nullus attinet, prout constitutum est in Decretis Gelasi*, cap. 13. *quod nec auctoritas divina, nec canonicum forma prescritit.* Quasi propriam fuerit voluntate continentiam professa, ut in eiusdem Gelasi capitulo legitur, eius intentio proferreddat rationem Deo, quia sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus numero veritabatur; sic secum habitu deliberatione promissam fidem pudicitia Deo decet confidire. Nos autem auctoritate Patrium suffulsi in hoc sacro conventu sanctimus. & liberè judicamus, si sponte velamen quamvis non consecratum, sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolis sanctimoniale habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore, & ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posset deponere. Ex quo citant textum hunc Burchardus lib. 8. Decreti cap. 36. Carnot. p. 7. Decreti, cap. 54. Gratianus in c. 8. 27. q. 1. & ea verba referuntur in cap. 25. Concil. Tribur. & praesens canon etiam reperitur in Concil. Voormat. can. 21. ibi: *Vidua quidem, quae sacrum capitum velamen imposuerit, & inter ceteras velatas feminas in Ecclesia oraverit, & oblationem cum illis obtulerit, si professa est in eodem habitu permanere, spondens nunquam religionis deponere velamen, a religioni observantia discedere non presumat.* Quod si presumperit, & ad id, quod spondelerat, revocari non potest, a liminibus sancte Ecclesie segregetur, donec ad emendationis remedia configatur.

(b) **V**idua. Propriè illa dicitur vidua, quæ maritum habuit, & illum amisit, l. malum 242. §. viii. diuin. ff. de V. S. cap. vidua, 34. diss. quasi vidua, id est sine dubio; cum particula ve, denotet priuationem, ut docent Brissonius, Calvinus & alii Lexicographi, verbo *Vidua*, Gedeus, Fornerius & Gentilis in dict. *Vidua*. Joannes Baptista in adnotat. post. c. 54. Aliquando sumitur pro ea, quæ virum nunquam habuit, juxta illud Ovidii;

Ipsa domo vidua votis operosa pudicit.

Torsqueat infatu ne vir ab hisce cadam.

Notavit Alciatus in d. §. vidua. Sed cum verba debeat accipi juxta materiam, de qua agitur, l. Labeo, ff. de suspicct. legat. l. ut Alpheus 87. ff. de V. S. ideo in praesenti textu, & alijs, ubi de velandis viduis agitur, vidua accipitur pro qualibet muliere non virginine, et si per vim pudicitia florem amiserit, ut patet ex cap. ille autem. 33. q. 5. cap. 1. 15. q. ult. quia licet omne peccatum ex voluntate nascatur, & potuerit corruptione carnis per vim oppresse mens invita non pollui; tamen quia non facile Ecclesia, quæ de interioribus non iudicat, constare potuit exteriorisque manifeste apparuit corruptam fuisse; ideo illa virginibus non comparatur. Itarum viduarum duo genera olim fuerunt: aliae erant leculares, quæ laicali in ueste incedebant; aliae continentiales, & sub religioso habitu degentes, dictæ sanctimoniales. Concil. Toilet. 4. can. 55. relatum in c. duo sunt 27. q. 1. ha sunt viduae, quas D. Cyprianus lib. 1. ad Quirinum, vocat probas. Tertul. lib. 1. ad uxorem cap. 4. subfignat, voto firmatis Deo dicatas, obligataque ad viduitatis perseverantiam, castitatis proppositum ex instituto, & professo factas. Quod vita institutum in viduis iam in lege veteri usitatum fuisse, probant Cedrenus, & Gregorius Nyssenus relati à Canio lib. 1. de B. Mari, c. 12. Mendoza q. 2. positiva. Viduit autem primis Ecclesiæ seculis continentias statum profitebantur, & in gradum vidualem cooptabantur, ut legitur apud D. Clementem lib. 8. confit. c. 25. ibi: *Vidua non ordinatur, sed cooptatur in gradum vidualem.* Pluribus Conciliorum canonibus illustrat Ambian. ad Tertul. de velandis virginibus, c. 9. obs. ult. Dicebant tamen cooptari in gradum vidualem, quæ religiosam vitam profitebantur solenniter, ut distinguenterentur ab ipsis, quæ propriis in dominibus degebant, quæ alebantur ex Ecclesiæ redditibus. Ambian. ubi supra abs. 4. Nonnulla autem in viduis eligendis desiderabantur. Primo atque proiecta; juvenes enim non cooptabantur propter incontinentiam suspicionem. Concil. Turon. canon 17. Clemens Romanus lib. 3. cap. 1. Tertul. lib. 1. ad uxorem, ibi: *Vidua habet aliquid operofus, quia facile est non appetere quod neficias, & aversari, quod desideraveris nunquam.* Unde viduas sexagenarias ordinandas esse jubet D. Basilius ad Amphibolichum c. 42. ibi: *Vidua sexaginta annorum nata si vir suus cum viro habitare voluerit, boni communione non dignatur, donec ab impuritatibus perturbatione cesseretur; sed si ante sexaginta annos eam in numerum retulerint,* nra

nobis est non multieris culpa. Idem statuitur in Concil. Mogunt. can. 26. Illustrat Narbona de *statu*, anno 70. quest. 9. Nec statim à viri morte eligebantur, sed elapsu tempore. D. Clemens lib. 8. constit. capite 25. Unde legibus Longobard. cautum fuit, ne intra annum luctus religiosam veltem vidue allumerent. Præterea non eligebantur ab Ecclesia, nisi vita ac morum examine præmissa: quare D. Paulus ad Timoth. scribit, ut vidua eligatur non minor sexaginta annorum, que fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimoniū habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavat, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsequuta est: faciunt D. Clemens libro 3. constit. capite 3. Concilium Carthag. 3. can. 103. His peractis tempore cooptationis viduae velum conversionis, quamvis non sacram, propriā manu de altari luminebant, capite *vidua*, capite *viduas* 27. quest. 1. sive velata in Diaconissas eligebantur, can. 19. Concil. Nican. Et primis Ecclesiæ seculis tantum viduas in Diaconissas initiari, prodit Tertullianus de *velandi virgin.* & observat Albaspineus in *notis ad diarium canonem* 19. Varia erant iſtarum viduarum munia. Primum, inter feminas, tam catechumenas, quam baptizatas conversari. Divus Clemens libro 2. constit. capite 7. Secundo janui templi partibus tantum feminis praesesse. Tertium, effundere oleum super catechumenas, ne à Diaconis viderentur. Denique presbyteris baptizantibus ministrare, ut probant Vazquez 3. part. in 3. part. disputat. 245. capite 3. Jul. Lavorus. lucubr. titul. de elect. capite 24. Cæsar de eccl. hierarch. capite 9. §. 3. Barbola de *jure eccl.* libro 1. capite 36. & tandem nuptiis fidelium assensum prestare. Unde intelligendum venit Tertullianus de *monogamia* capite 11. ubi cum referret, quomodo celebraretur matrimonium in Domino, ait: *Id matrimonium non licet habere ab Episcopo monogamo, à presbyteris, & Diaconis ejusdem sacramenti, à viduis, quarum sciam in te recausaſt.* Ubi difficile vifum est illud, petere mariatum à vidua. Sed ex supra traditis de viduarum munis exponentum est; olim enim cum quis volebat matrimonium contrahere, ne prius uxorem duceret, quam Ecclesiam, id est Episcopum, sacerdotes, & viduas consulueret, eisque conditiones futuri conjugii, statum, religionem, ac patrum exposuile; nam fideles omne studium, ac diligentiam adhiberent, ne connubio Judari, ac Gentilis polluerentur, ut pro ipsius loci interpretatione docuerunt Albaspin. libro 1. observ. capite 24. Ambianas de *monogamia* capite 11. observ. 1.

(c) *Velamen.*] *Velum conversationis*, legitur in hac sexta compilatione, sed mendose; nam quamvis apud D. Gregorium conversatio sumatur pro vita religiosa, tamen upplurimum ea vox non nisi addito verbo, *santa*, videlicet, aut *sacra*, eam habet notionem: quare rectius in Concilii supra relatis legitur *velum conversationis*: conversio autem, ut patet ex toto tit. de *convers. conjung.* absolute, & simpliciter tribuitur illis, qui solito per viduatem, aut ultra dissociato conjugio quoad debitum renunciant seculo. Illud tamen perdifficile est, quod in presenti canone supponitur, videlicet viduam velari posse; cum pluribus Ecclesiæ canonibus cautum sit, viduas velandas

D. D. Gonzalez. in *Decretal.* Tom. III. Pars II.

non est, capite *de votis*, §. vivis 20. quest. 1. capite *viduas*, capite omnes 27. quest. 1. Concil. Carthag. 4. can. 12. Arausic. cap. 27. Tribut. cap. 25. Epaun. cap. 21. Turon. 2. can. 21. Turon. 3. cap. 23. cum aliis relatis à Crespetio verbo *Manialis vidua*: probant latè Germonius lib. 2. de *sacror. immunit.* cap. 10. Espenceus lib. 1. de *voto contin.* cap. 9. Baronius in *Martyrol.* die 7. Maji. Barbola libro 1. de *jure Eccl.* cap. 44. num. 15. Cæsar de *Eccl. Hierarch.* disputat. 6. §. 3. Gibalinus de *clausur. regul. disquisit.* 2. cap. 2. §. 3. *confess.* 2. & *disquisit.* 3. cap. 2. §. 3. Ambianus ad *Tertul. de monog.* capite 11. *observ.* 2. & de *veland.* capite 9. *observ.* Hallierius de *scris elect.* 2. part. *scit.* 4. §. 6. Feloaga in *capite 1. de his que vi, ratiocin.* 5. num. 44. Pro cuius difficultatis solutione sciendum est, quod inter alia, qua à nuptiis carnalibus ad spiritualia conjugia usus Ecclesiæ transiit, qua celebri laconismo perfrinxit P. Serlog. tom. 3. in *Canticis vestig.* 28. *scit.* 1. num. 6. ritus ille acceptus est, ut quemadmodum novis nuptiis flamen imponebatur, quo faciem velarent, ut latè probant Pamelius & Zerda ad *Tertul. de velandis virgin.* Leo Pinel. in *discurs. de los velos*, cap. 6. ita etiam feminis tempore professions, seu consecrationis, in signum matrimonii celebrati cum Christo, quod explicat & illustrat Theophilus tom. 2. *scit.* 5. cap. 1. fol. 424. velum imponebatur, quod multiplex fuit pro personarum, & actu varietate. Quinque refert Acufia in *capite placuit*, 77. *dist.* & recenset Barbola de *jure Eccl.* *dist.* cap. 44. num. 15. Franc. Maria Florentinus ad *Martyrol.* die 19. Novemb. exercit. 15. Primum erat probationis, quod dabatur novitio ante professionem. Secundum velum professionis, quo feminae castitatem solemniter profitentes ornabantur, de quibus Baronius anno 57. Landmeter lib. 1. de *veteris mon.* cap. 11. Tertium erat velum consecrationis, quod dabatur olim virginibus in ætate vigintiquinque annorum, cap. *placuit* 20. quest. 1. Quod differt valde à velo professionis, siquidem illud commune erat, tam viduis, quam virginibus; hoc autem tantum virginibus dabatur. Suarez de *relig.* tom. 4. lib. 1. de *verit. relig.* cap. 11. num. 15. Quartum erat velum prelationis, quod Abbatissis sexagesimo ætatis anno dabatur, cap. *juvenculus* 20. quest. 1. licet illud etiam virginibus dari posset, ut latè probant plura de his velis, eorum forma, & ritibus in impositione eorum observatis congerentes, Yepes tom. 3. *chron.* D. Benedicti, anno 629. Tambur. de *jure Abbatiff.* disput. 37. quest. 1. Theophilus Raynaud. in *tract. de pil.* cap. 7. per rot. Cellotius de *hierarch.* lib. 6. cap. 11. Gothofr. in 1. 12. Cod. Theodos. de *scenis.* Dariis ad *Decret.* in 26. quest. 1. Quibus suppeditis praesens canon non est accipiens de velo consecrationis, de quo in canonibus proximè adductis; sed de velo continentia, quod proprium erat viduarum, de quo accipendi sunt textus in cap. ultim. 20. quest. 1. cap. *viduas* 3. cap. *de viduis* 42. 27. quest. 1. Concil. Epaun. sub Gelafo can. 21.